ται δὲ ὁ νοῦς, οὐκ ἔχων ὄθεν ἀξίαν ἔννοιαν τῆς ὑπο-
θέσεως πορίσαστο· παρῆται δὲ καὶ ὁ λόγος, ἐφ-
ικέσθαι τῶν ὑμνουμένων ἀπορούμενος. Καὶ ὅταν μὲν
ἀτενίζῃ πρὸς τὸ μέγεθος τῆς ὑποθέσεως, χεῖρα τί-
θησι τῷ στόματι, καὶ ὡσπερ τι ἄλλο τῶν εὐλογω-
τάτων, τὴν κώφευσιν ἑαυτῷ παρεγγυᾷ. Ὅταν δὲ τῆ
ζήσει τοῦ πνεύματος, ὡς ἀπὸ πυρὸς ἔνδον καταφλέ-
γεται, τῆς οικείας ὡσπερ ἀδρανείας ἐπιλελησμένος,
οὐκ ἀνέχεται μὴ οὐχὶ πρὸς τὸν ἐνδοξότατον αἶνον
διεγείρεσθαι. Τίς οὖν ταύτης ἡ λύσις τῆς ἀμηχανίας,
εἰ μὴ τὴν ἀπὸ τῶν ἐπαινουμένων αὐτῶν συνεργίαν
ἐξαιτησαίμεθα τῷ λόγῳ; Ἐπὶ τῶν ἄλλων μὲν γὰρ
ὑποθέσεων, οὐδεμίαν παρ' αὐτῶν ἐφήκει βοήθεια, εἰ
μὴ οἴκοθεν ὁ λέγων ἀποχρώντως ἦκοι παρασκευα-
σμένος· ἐπὶ τῶν ἱερῶν δὲ καὶ ἁγίων τοῦ Θεοῦ
τέκνων, ἔμπαλιν ὁράται. Ἐξηγορηθῆναι γὰρ καὶ
τὸν φιλοσοφώτατον νοῦν, καὶ τὸν ῥητορικώτατον ἀμη-
χανεῖν λόγον, εἰ μὴ παρ' αὐτοῦ δαψιλῶς ἡ χάρις
ἐπιθραβεύοιτο ἐπαινουμένου.

Οὐκοῦν ἐπειδὴ Βαρθολομαῖος ἡμᾶς σήμερον ὁ
μέγας, πρὸς ἐπαινον δόξης τῆς αὐτοῦ χάριτος, κατὰ
τὴν ἐτήσιον μνήμην συνεκάλεσεν, καὶ τῆς ἀγιω-
σύνης αὐτοῦ τὴν θεοπρέπειαν, καὶ τὰ ποικίλα θαύ-
ματα καὶ παθήματα, καὶ τὸν ὑπὲρ τοῦ ἐσταυρωμένου
προβαλλόμενος σταυρὸν, ἀνέκαυσε μὲν ἡμῶν τὸ
φίλτρον τὸ πρὸς αὐτόν· ἀνάπτει δὲ καὶ πρὸς τὴν
τῶν αὐτοῦ θαυμασίων ἀνακλήρουσιν, ἐπικαλεσώμεθα
τὴν ἀπ' αὐτοῦ τῆς χάριτος ἔλλαμψιν, καὶ τὴν ἀπὸ
τοῦ πνεύματος αὐτοῦ δύναμιν δι' εὐκρινούς
πίστεως καὶ συντεταμένης ἐπισπασώμεθα προσευ-
χῆς· καὶ οὕτω πανευαγῶς τὴν ἱεράν ἐκείνην καὶ
Χριστοπρεπῆ τοῖς ἐπαίνοις ὡς ἄνθεσιν ἀναδησά-

γράφως ἦν διδάξας, εἶρηχει ἄν, Ἐφη. Sententiam
non scriptam adducit, uti verbum, Ait, declarat:
Nam si scripto id tradidisset, usque dixisset, Dixit.
Est id quidem subtilius quam verius, aliquid ta-
men momenti habens ad conjecturam; ut quod vi-
va voce, quasi de præsentibus, et rumor volans signi-
ficetur; quod vero scriptum est, de præterito,
quasi ratum, eo quod libris et chartæ seu tabulis in-
sertum est. Promiscue tamen τὸ, φησὶ, et ἔφη usur-
pantur, citandis vel Scripturis, vel aliorum etiam
non scriptis sententiis. Vel certe quod magis pu-
tem, et ne sic leviter existimemus lusisse Maxi-
mum, pro ἔφη (in quo vix aliquid discriminis est a
voce φησὶ) scripserit γράφει, in quo subtiliter ve-
natur mentem Dionysii. Nempe si sententiam scri-
ptam Bartholomæi citasset, dicturus erat γράφει,
scribit, ut in ejusmodi solet, non φησὶν, ait. Argu-
mento est De divin. nom. c. 4, § 12, ubi Γράφει δὲ
καὶ ὁ θεῖος Ἰγνατίος, ἰ. Ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται. ἰ.
Scribit divinus Ignatius: (Amor meus crucifixus est;) quod agnoscit Maximus non posse intelligi, nisi de
scripta sententia; sed vel subditivum putat, et ex
marginè in textum illatum, a quo nullo hiatus abesse
possit: vel aliis scripsisse Ignatium quam Romanis,
aliisque epistolis ab iis quas proxime martyrium
facturus pluribus scripsit. Ut quasi solemne hoc
effatum habuerit, ac pro re nata, verus Joannis
amorisque discipulus, et ore et scripto usurpaverit.
Hæc pro mea in Maximum observantia, quoad
levissimi æris penuria non satis mihi licet votis illi
defungi, ac quod cœpta adultaque editio, ad umbi-
licum mature satis perducere: tanta nostratium
in rem litterariam sacramque munera!